ATA DE AUDIÊNCIA PARA APRESENTAÇÃO
DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2017
Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala da Câmara de Vereadores, nesta cidade, na presença do Contador Jorni Henn, foi realizada a Audiência Pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei do Orçamento Municipal para 2017, nos termos previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, devidamente publicado no quadro mural da prefeitura e jornal “Novo Eco”, e no site do município http://www.boqueiraodoleao.rs.gov.br/php/home.php.  O Contador abriu os trabalhos, expondo que a audiência refere-se ao Poder Legislativo e Poder Executivo que engloba também RPPS (Regime Próprio de Previdência Social). Passando a explicar a importância desta Lei, na qual, estão contidas a estimativa de receita (que são previsões de recursos oriundos das esferas Estaduais e Federais) e a proposta da despesa para dois mil e dezessete. Após algumas colocações como cenário financeiro atual, destacou uma previsão nada otimista para o próximo exercício bem como os demais, motivado pela crise nacional, e seguindo esse parâmetros utilizou como medida de previsão de receitas para 2017 o percentual de 5,23% de aumento no orçamento atual do município; relatou também que com relação as despesas baseado nesse aumento ficou muito alem, pois os gastos considerados para analise do incremento foram superiores ao orçamento de 2016, faltando muita suplementação de valores, ficou ajustado pelas médias e previsões de arrecadações do FPM que conforme uma analise técnica para esse mês já teve uma queda que pela Famurs foi prevista de -6,66% mensalmente e nesse mês, conforme analisou foi de -7,11%; com base nesse resultados pede para que os próximos gestores façam um controle melhor dos gastos, pois seguindo nesse sentido cada vez mais os gestores terão que conter gastos e usar da melhor maneiro o que possuem de recursos para beneficiar a comunidade em geral. Aberto espaço para perguntas, foram esclarecidos algumas dúvidas pontuais, não tendo sugestões de alterações em valores ou metas traçadas. O Contador encerra a audiência agradecendo a presença dos participantes. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos presentes.
Boqueirão do Leão, 27 de Outubro de 2016.

_______________________________      ________________________________
_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________

_______________________________      ________________________________